
Pernambuco , 22 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3725 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 119 

 

Santa Terezinha PE, em 21 de novembro de 2024. 

Publicado por: 
João Paulo Ferreira Torres 

Código Identificador:5C22D82A 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA PMST/GCPE N.º. 112/2024. 

 

Nomear Comissão do processo seletivo para Diretor 

Escolar das Escolas da Rede Municipal de Ensino. 

  

O Prefeito Constitucional do Município de Santa Terezinha, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear Comissão do Processo Seletivo Simplificado para 

Diretor Escolar. 

  

Liedja Alana Lustosa da Silva 
Secretária Municpal de Educação 

Matrícula: 20:640 

  

Sandra Lustosa da Silva 
Diretora Pedagógica 

Matrícula: 20:507 

  

Mércia Cletiane Alves Pereira 
Diretora de Ensino 

Matrícula: 20:390 

  

Maria Richele Dias Araújo 
Coordenadora Pedagógica 

Matrícula: 101:900 

  

Natália Lopes Barbosa de Lira 
Coordenadora Pedagógica 

Matrícula: 101:915 

  

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3ª.- Revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 19 de novembro de 2024. 

  

ADEILSON LUSTOSA DA SILVA 
Prefeito Constitucional  

Publicado por: 
Maurício Alexandre Cordeiro Silva 

Código Identificador:934D793C 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 010/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Santa Terezinha (PE), por 

meio da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Constituição 

Federal, na Lei Orgânica Municipal; no Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, e nas demais leis que regem a espécie 

e, considerando a homologação do Resultado do Concurso Público 

objeto da Portaria PMST/GCPE n.º. 057/2017, publicada dia 08 de 

fevereiro de 2017, com prazo de prorrogação previsto na Portaria 

PMST/GCPE n.º. 040/2019, publicada dia 08 de Fevereiro de 2019, 

bem como o resultado dos Exames Pré-admissionais, TORNA 

PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO PAULO 

WILLIAMS LOPES DA SILVA, relacionado no Anexo II deste 

Edital, para o provimento de cargos do quadro efetivo da Prefeitura 

Municipal de Santa Terezinha, por força de decisão, sob id: 

177902070 nos autos do Processo nº 0000266-41.2022.8.17.3340. 

O candidato relacionado no Anexo II do presente Edital deverá 

comparecer a Secretaria de Administração, na sede da Prefeitura 

Municipal de Santa Terezinha (PE), situada à Rua José Romão de 

Araújo, n.º. 205 1º Andar, Centro de Santa Terezinha (PE), no prazo 

de 22 de novembro ao dia 27 de novembro de 2024, no horário das 

08h00min às 12h00min, para apresentação e entrega dos documentos 

constantes do Anexo I deste Edital. 

Por fim, apresenta ao convocado os modelos de declaração que 

deverão ser preenchidas adequadamente pelo candidato, com suas 

informações pessoais e deverão ser apresentadas no prazo acima 

descrito. Sendo que, as declarações dos Anexos III e IV são 

obrigatórias e a do Anexo V é facultativa, conforme decisão pessoal e 

espontânea do candidato. 

  

Santa Terezinha (PE), 21 de novembro de 2024. 

  

Adeilson Lustosa da Silva 

Prefeito 
  

ANEXO I 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A SEREM 

APRESENTADOS PELOS 

CANDIDATOS HABILITADOS E CONVOCADOS 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL n.º. 001/2016. 
  

- 01 (uma) foto 3X4; 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) cópia e original; 

- Cadastro do PIS/PASEP (se cadastrado); 

- Cédula de Identidade (RG) cópia e original; 

- Comprovante de regularização do CPF; 

- Comprovante de Residência atual, cópia e original; 

- Certidão de Casamento (se casado for) cópia e original; 

- Certidão de nascimento dos filhos até 14 anos (se filhos tiver), cópia 

e original: 

- Cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação na 

última eleição, se à época já possuía 18 (dezoito) anos; 

- Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso 

de candidato do sexo masculino; 

- Documentação comprobatória da escolaridade mínima exigida: 

- Diploma no caso de conclusão de Curso Superior na área de 

inscrição do candidato, devidamente reconhecido pelo Ministério da 

Educação/MEC, e ser devidamente registrado em conselho de classe 

específico, se houver; 

- Certificado de conclusão de Nível Técnico na área de inscrição do 

candidato, devidamente reconhecido e registrado em conselho de 

classe específico, se houver; 

- Certificado de conclusão no caso de Ensino Médio ou Ensino 

Fundamental para os cargos que exigem apenas esta etapa da 

educação básica, acompanhados 

dos respectivos históricos escolares; 

- Documento atestando regularidade com Conselho profissional; 

- Preencher e comprovar todos os requisitos básicos para investidura 

no cargo público exigidos no Edital de abertura 01/2016; 

- Declaração de antecedentes criminais; 

  

- Declaração de Desimpedimento e de Inexistência de Acumulação 

Remunerada de Cargo ou Função Pública proibida pela Constituição 

de 1988 (conforme modelo anexo III); 

- Declaração de Bens (conforme modelo anexo IV); 

- Apresentar outros documentos e declarações que se fizerem 

necessários, a época da posse, de acordo com o Edital de Convocação 

do candidato; 

  

ANEXO II 

RELACÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS E 

CONVOCADOS 
  

I) CARGO – MOTORISTA D (PcD) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

2557 PAULO WILLIAMS LOPES DA SILVA 1 PcD 69,00 

  

ANEXO III 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO 
  

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, 

portador(a) da carteira de 



Pernambuco , 22 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3725 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 120 

 

identidade RG n.º (número de RG), inscrito(a) no CPF sob n.º 

(número de CPF),(qualificação completa, com endereço da residência 

e informações complementares e pertinentes a identificação do 

candidato), DECLARA por livre e espontânea vontade, sob as penas 

da Lei de que não existe qualquer impedimento de ordem legal ou 

ética e inexiste qualquer incompatibilidade, para o exercício do cargo 

público de (descrever o cargo em que foi aprovado) referente a 

aprovação no Concurso Público n.º. 001/2016, regido sob o Edital n.º. 

001/2016 realizado pela Prefeitura Municipal de Santa Terezinha, 

Estado de Pernambuco. Declaro ainda que a posse no cargo acima 

descrito não irá ter como consequência a acumulação remunerada de 

cargo ou função pública proibida pela Constituição Federal, nem 

mesmo em razão da existência de exercício de função pública 

decorrente de contratação temporária por excepcional interesse 

público. O referido é a fiel expressão da verdade, ciente das 

consequência penais decorrentes da apresentação de declaração falsa. 

  

Santa Terezinha, Pernambuco, (dia) de (mês) de (ano).  

_______________________ 

DECLARANTE 

  

ANEXO IV 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

DECLARAÇÃO DE BENS 
  

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, 

portador(a) da carteira de identidade RG n.º (número de RG), 

inscrito(a) no CPF sob n.º (número de CPF),(qualificação completa, 

com endereço da residência e informações complementares e 

pertinentes a identificação do candidato), DECLARA para os devido 

fins que: 

( ) Não possui bens. 

( ) Possui os bens e conforme discriminação e valor abaixo 

especificado: 

  
DISCRIMINAÇÃO VALOR EM R$ 

    

  

Para os devidos fins de direito, firma, data e assina. 

  

Santa Terezinha, (dia) de (mês) de (ano).  

______________ 

DECLARANTE 

  

ANEXO V 

MODELO DE DECLARAÇÃO 

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA 
  

(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, profissão, 

portador(a) da carteira de 

identidade RG n.º (número de RG), inscrito(a) no CPF sob n.º 

(número de CPF),(qualificação completa, com endereço da residência 

e informações complementares e pertinentes a identificação do 

candidato), DECLARA por livre e espontânea vontade e sem 

nenhuma coação, que desiste de tomar posse no cargo público em que 

houve a aprovação e convocação no Concurso Público 01/2016 

realizado pela Prefeitura Municipal de Santa Terezinha, Estado de 

Pernambuco; em virtude de ter em vista emprego público em outro 

órgão, não podendo assim acumular mais um cargo. Para maior 

clareza, firma a presente Declaração. 

  

Santa Terezinha, (dia) de (mês) de (ano).  

__________________ 

DECLARANTE 

Publicado por: 
Maria Gizelli Leite Santos 

Código Identificador:54CE5F60 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 2/2024 

 

Processo n.º 12/2024 
Pregão n.º 2/2024 (Eletrônico) 

  

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 

combustíveis à frota de veículos oficiais da Câmara de Vereadores 

através de posto de abastecimento localizado no Município de São 

Bento do Una/PE. Fundamento legal: Art. 28, Inciso I, da Lei nº 

14.133/2021. Justificativa: Continuidade dos serviços públicos 

prestados pela Casa Legislativa. Local (link): 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Data do início do 

recebimento das propostas: 22/11/2024 às 8h. Data limite para 

recebimento das propostas: 05/11/2024 às 09:00. Abertura das 

propostas: 05/11/2024 às 09:05. Valor estimado: R$ 149.500,00. 

  

São Bento do Una, 21 de novembro de 2024 

  

GEOVANE DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Geovane da Silva 

Código Identificador:BD196952 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE ADVERTÊNCIA 

 

Vimos através desta, ADVERTIR a empresa CABRAL 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA EPP, regularmente inscrita 

no CNPJ sob o n.º 29.505.771/0001-12, vencedora do LOTE 02, 

referente ao Processo Licitatório nº 023/2023, na modalidade 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023, para cumprir de forma integral a 

Construção objeto do Contrato nº 097/2023 – Contratação de empresa 

para execução de serviços técnicos de engenharia para Requalificação 

da praça públicas no município de São Bento do Una-PE. LOTE II – 

REFORMA DA PRAÇA JUVENTINO OLIVEIRA, LOTEAMENTO 

JOÃO PAULO II. Advertimos a empresa acima citada pelo atraso na 

obra. Assim, fica a contratada ciente de suas responsabilidades em 

adimplir o pactuado, devendo a mesma no prazo de até 03 (três) dias 

úteis, apresentar um novo cronograma físico financeiro para 

conclusão dos serviços, como também, suas justificativas que achar de 

direito. Não acontecendo, informamos à contratada que a mesma 

poderá sofrer sanções mais graves por parte da contratante, sendo 

passível a aplicação de multa e/ou suspensão temporária de 

participação em licitação e impedimentos de contratar com a 

administração, estas previstas na legislação pátria e cláusulas 

contratuais. São Bento do Una, 21 de novembro de 2024,  

  

LUCAS BARBOSA MEDEIROS – 
Secretário de Infraestrutura. 

Publicado por: 
Jailma Edja Almeida Oliveira 

Código Identificador:C1F6DD87 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CPL/FMS 

EXTRATO DE CONTRATO 061/2024 - PROC. 036/2024 - 

INEXIGIBILIDADE 025/2024 - FMS. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BENTO DO UNA 

EXTRATO DE CONTRATO – F.M.S. Contrato nº061/2024 – 

Processo nº036/2024 – Inexigibilidade nº025/2024. 

Contrato nº061/2024 - CPL. Objeto: Contratação de licenças de 

acesso à sistema de tecnologia da informação e comunicação, com 

suporte para elaboração e controle da execução do plano de 

contratações anuais, de trata a Lei nº 14.133, de 2021, pelo 

período de 01 (um) ano, prorrogável nos termos legais, do Fundo 

Municipal de Saúde; Contratado (a): GOVPLAN SISTEMAS 

INTELIGENTES LTDA; CNPJ: 50.768.912/0001-86; Valor: R$ 

5.996,46 (cinco mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta e 

seis centavos); Vigência: 12 (doze) meses; de: 16/09/2024 à 

16/09/2025.  
  

São Bento do Una, 16/09/2024.  
  

 


